
Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   34          Data:     29/07/2015

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2015/2018  

L’anno  Duemilaquindici  nel mese di  Luglio il giorno  Ventinove, alle ore  20:30, nella Sala del 
Consiglio  presso  la  Sede  Municipale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  all’appello  risultano 
presenti:

Presente Presente
VALBONESI DANIELE S CAMPITELLI FLEANA S

BOATTINI LUCA S SAMPAOLI FRANCO N

MARIANINI ILARIA S BACCANELLI ALESSIA N

GUIDI ISABEL S GOLFARELLI ANGELAMARIA S

NUZZOLO GABRIELE S

ANAGNI TOMMASO S

PINI GOFFREDO S

BEONI CORRADO S

ENEIDI VERUSKA S TOTALE PRESENTI    11

Partecipa il Segretario Comunale Dott. SCHIANO PASQUALE.

Dato  atto  che  il  numero  dei  presenti  è  legale  per  la  validità  della  deliberazione,  il  Sindaco 
VALBONESI DANIELE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Vengono  nominati  scrutatori  i  Consiglieri  Comunali:  ENEIDI  VERUSKA,  CAMPITELLI 
FLEANA, NUZZOLO GABRIELE.

COMUNE DI SANTA SOFIACOMUNE DI SANTA SOFIA
                             Provincia di Forlì - Cesena

COMUNE DI SANTA SOFIA
Provincia di Forlì - Cesena



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco ringrazia, per l’ottimo lavoro svolto,  il Dott. Raffaele Schiavo, che ha concluso il suo man-
dato in qualità di Revisore dei Conti;

Vista la propria deliberazione n.29 del 24/07/2012 esecutiva a norma di legge, con la quale si provvedeva alla 
nomina del Revisore unico dei conti per il triennio 01/08/2012 – 31/07/2015, nella persona del Dott. Raffaele 
Schiavo, nato a Forlì il 02/08/1943 e ivi residente in Via A.De Gasperi n.51;

Visto l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 settembre 
2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali;

Visto il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 fabbraio 2012 n. 23 con il quale è stato adottato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’orga-
no di revisione economico finanziario;

Dato atto che a norma dell’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo di revisione 
economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territo-
riale del Governo competente;

Visto l’art.  234 del D.lgs. n.267/2000 così  come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 29.12.2006 
n.296, che prevede per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico finanzia-
ria sia affidata ad un solo revisore;

Vista la nota della Prefettura di Forlì-Cesena del 12/06/2015 con la quale trasmette il verbale n. 0030652 del 
12/06/2015 relativo al procedimento di estrazione dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione econo-
mico-finanziaria del Comune di Santa Sofia , con il seguente risultato:

●1° revisore estratto – COSTANTINI Adalberto C.F. – CSTDBR65E10I58Q

● prima riserva - PARISI Pietro C.F – PRSPTR60R20F839W

● seconda riserva – GABELLINI Marino C.F. – GBLMRN60A21H294X

Vista l’apposita dichiarazione rsa dal Dr. COSTANTINI ADALBERTO residente in Bologna Via Arno n. 28, ac-
quisita al protocollo al n. 5830 del 25/06/2015 attestante:

a) l’accettazione della nomina quale organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Santa 
Sofia per il periodo 01/08/2015 al 31/07/2018;

b) di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D:lvo 
267/2000;

c) il rispetto del limite posto dall’art.238 del D.lvo 267/2000;

Ritenuto di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come risultante dal sorteggio 
effettuato dalla Prefettura di Forlì-Cesena nella persona del Dr. COSTANTINI ADALBERTO nato a San Se-
vero (FG) il 10/05/1965 e  residente in Bologna Via Arno n. 28 – C.F. CSTDBR65E10I58Q

DATO ATTO che – con riferimento al compenso da stabilire per l’incarico di Revisore per il triennio 2015-
2018:

- con D.M. del 20 maggio 2005 è stata stabilita la nuova griglia dei compensi massimi da attribuire ai revi-
sori dei conti degli enti locali disponendo, inoltre, che agli stessi, qualora residenti al di fuori del comune 
ove ha sede l’ente, spetti il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

- all'art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni nella L. n.122/2010, si stabilisce 
che "a decorrere dal 01.01.2011, le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comun-
que denominate, corrisposte dalle pubbliche amministrazioni …, ai componenti di organi di indirizzo, dire-
zione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegi comunque denominati ed ai titolari di incari-
chi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del  
30.04.2010";

- con  la deliberazione C.C. n. 51/2009 il compenso annuo lordo stabilito per il revisore dei conti incaricato 
era stato di € 4.131,66;



- il compenso da stabilire con la presente deliberazione per il Revisore da nominare per il triennio 
2015-2018 – alla luce delle riduzioni di cui sopra stabilite da norme statali - non potrà superare l’impor-
to annuo  di € 3.718,49, oltre IVA, contributi previdenziali e rimborso delle spese di viaggio effettivamen-
te sostenute; 

VISTA la convenzione fra il Comune di S.Sofia e il Comune di Premilcuore per la gestione in forma associata 
del settore economico finanziario e personale approvata con delibera consiliare n. 88 del 22/12/2014;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Premilcuore n. 16  del 31/12/2014 con il quale la Rag. Giuseppina 
Guidi viene nominata Responsabile del Servizio Economico Finanziario e personale dei Comuni di Premil-
cuore e S.Sofia;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio Ragioneria  in ordine alla regolarità tec-
nica e amministrativa  e in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.18/8/2000, n.267 
(come modificato dall’art. 3 D.L. 174/12) allegato solo all’originale del presente atto e in modo virtuale alle co-
pie dello stesso;

Con voti unanimi espressi in modo palese

DELIBERA

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto e motiva-
zione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990;

1) di nominare, così come nomina, per il  prossimo triennio decorrente dalla data del 01/08/2015 al 
31/07/2018, il Revisore dei conti il Dr. COSTANTINI ADALBERTO residente in Bologna Via Arno n. 
28 - C.F. – CSTDBR65E10I58Q , risultante primo revisore estratto dal sorteggio effettuato presso la 
Prefettura di Forlì-Cesena in data 12/06/2015, così come appositamente comunicato con nota del 
12/06/2015 verbale n. 0030652;

2) di dare atto che il Dr. COSTANTINI ADALBERTO ha presentato la dichiarazione di accettazione del-
l’incarico e la insussistenza di causa di incompatibilità e ineleggibilità;

3) di fissare il compenso dovuto al revisore dei conti nella misura di € 3.718,49 annue , oltre IVA, contri-
buti previdenziali e rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

4) dare atto che il Responsabile del servizio finanziario provvederà alla comunicazione del nominativo 
del revisore dei conti al Tesoriere comunale entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della delibera di 
nomina, nonché alla Prefettura di Forlì-Cesena, alla Regione Emilia-Romagna e allo stesso revisore 
dei Conti

Atteso che il nuovo revisore deve essre nominato  dal 01/08/2015, si chide l’immediatà eseguibilità del 
presente atto.

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 com-
ma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

e:\home\ulisse\iride\tmp\santa\85571.doc



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:      
   Il Presidente Il  Segretario Comunale

           F.to VALBONESI DANIELE                                                F.to SCHIANO PASQUALE 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  03/08/2015 Il Responsabile Servizio Segreteria
TIZIANO BETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi  a far data dal 03/08/2015

Lì  03/08/2015 Il Responsabile Servizio Segreteria
TIZIANO BETTI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 
134 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to TIZIANO BETTI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	 
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero:   34          Data:     29/07/2015
	Presente

	Presente

		   Il Presidente		Il  Segretario Comunale
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

